
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от^
г. Темрюк

№ ^<20_______

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1602 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие образования»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 13 июля 2021 г. № 979, в связи с продлением срока 
реализации, изменением объема финансирования и целевых показателей 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие образования» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1602 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие образования», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 25 марта 2024 г. № 370 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1602 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие образования».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) официально 
опубликовать настоящее постанцвление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район

официального

Ф.В. Бабенков



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 

от 29 октября 2021 г. № 1602 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие образования»

Е В муниципальной программе муниципального образования Темрюкский район «Развитие образования» 
(далее - муниципальная программа):

1) в паспорте муниципальной программы:
а) позицию «Проекты и (или) программы» изложить в следующей редакции:

«

»;

Проекты и (или) программы Региональный проект «Модернизация школьных 
систем образования».
Региональный проект «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации».
Муниципальный проект «Будущее Тамани».
Муниципальный проект «Одаренные дети Тамани».
Муниципальный проект «Открытое образование Тамани»

б) позицию «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:



«
Этапы и сроки реализации муниципальной программы Этапы не предусмотрены 

2022-2026 годы
»;

в) позицию цОбъем финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

Объем финансирования муниципальной 
программы, тыс. рублей <2>

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 2176993,6 176784,2 1187093,8 813115,6 0,0
2023 2613049,9 108631,7 1297128.3 1207289,9 0,0
2024 3206969,8 1 17331.1 1535213,0 1554425,7 0,0
2025 3474919,8 115800,8 1433998,6 1925120,4 0,0
2026 3620481,9 1 15878,3 151 1790,8 1992812,8 0,0
Всего 15092415.0 634426.1 6965224,5 7492764,4 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <3>
2022 192587,9 77864,7 25840,4 88882,8 0,0
2023 38772,1 8085,2 337,1 30349,8 0,0
2024 42743,2 9083,8 379,5 33279,9 0,0
2025 35528,1 6996,0 291,5 28240,6 0,0
2026 37050,4 7224.0 1585,8 28240,6 0,0

Всего 346681,7 109253,7 28434,3 208993.7 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <3>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
2) таблицу раздела «Целевые показатели муниципальной программы» муниципальной программы изложить в 

следующей редакции:

«ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Развитие образования»

№ " 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Статус
<1>

Значение целевого показателя
2020 год 
отчетный 
год <2>

2022 год 2023 год 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2 3 4 5 6 . 7 8 9 10
1 Муниципальная программа «Развитие образования»

1.1 Доля детей в возрасте 1 -6 лет, получающих 
дошкольную образовательную услугу и (или) услугу 
по их содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях в общей численности 
детей в возрасте 1 -6 лет

процент 3 69 66,3 67,5 70,5 70,5 70,5

1.2 Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных учреждений

процент 3 82,2 84 86 88 88 88

1.3 Доля учащихся дневных общеобразовательных 
школ, обучающихся во вторую смену _ _____

процент 3 8,4 8.4 8.4 8.4 8.4 8,4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.4 Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, получивших 
аттестат о среднем общем образовании, в общей 
численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций

процент 3 100 100 100 100 100 100

1.5 Доля учителей общеобразовательных организаций, 
вовлеченных в национальную систему 
профессионального роста педагогических 
работников

процент 3 5 20 30 50 50 50

1.6 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием

процент 2 72,6 75 76 77 77 77

1.7 Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих 
право па получение дополнительного образования в 
рамках системы персонифицированного 
финансирования

процент 3 24 20 22 25 25 25

1.8 Доля победителей и призеров регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников

процент 3 . 22 24 25 25 25 25

1.9 Доля учащихся образовательных учреждений, 
принимающих участие в творческих конкурсах и 
исследовательской деятельности

процент 3 25 35 40 40 40 40

1.10 Численность учащихся, вовлеченных в 
волонтерскую деятельность на базе 
образовательных организаций

человек 3 148 897 900 900 900 900

1.11 Количество учителей, повысивших квалификацию 
по работе с высокомотивированными и одаренными 
детьми

человек 3 0 40 77 106 106 106

1.12 Число общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и малых 
городах, обновивших материально-техническую 
базу для реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового,

единиц 3 4 11 16 21 21 21



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
естественно-научного и гуманитарного профилей

1.13 Численность обучающихся, охваченных основными 
и дополнительными общеобразовательными 
программами цифрового, естественно-научного и 
гуманитарного профилей

человек 3 1575 2295 2895 3525 3525 3525

1.14 Доля старшеклассников, обучающихся в классах с 
профильным изучением отдельных предметов

процент 3 89 95 100 100 100 100

1.15 Кол и чество му н и цит гальных общеобразовательных 
организаций, в которых обновлено содержание и 
методы обучения предметной области «технология» 
и других предметных областей

единиц 3 5 7 10 13 13 13

1.16 Доля участников открытых онлайн-уроков, 
реализуемых с учетом опыта цикла открытых 
уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или 
иных аналогичных по возможностям, функциям и 
результатам проектах, направленных на раннюю 
профориентацию

процент 3 30 76 76 76 76 76

1.17 Доля муниципальных общеобразовательных 
организаций, подключенных к сети
«Интернет», обеспеченных Интернет-соединением 
со скоростью соединения не менее 100 Мб/с - для 
городских образовательных организаций, не менее 
50 Мб/с - для сельских

процент 3 85 100 100 100 100 100

1.18 Количество общеобразовательных организаций, 
оснащенных в целях внедрения цифровой 
образовательной среды

единиц 3 2 4 5 6 6 6

1.19 Доля обучающихся по программам общего 
образования, для которых формируется цифровой 
образовательный профиль и. индивидуальный план 
обучения с использованием цифровых обучающих 
платформ, в общем числе обучающихся школ 
Темрюкского района

процент 3 0 5 15 20 20 20



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.20 Доля управленческих и педагогических кадров 

общеобразовательных организаций, повысивших 
квалификацию по персонализации образовательного 
процесса на основе цифровых технологий обучения 
и цифровых инструментов

процент 3 10 20 30 50 50 50

<1> Отмечается:
если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с 

указанием в сноске срока представления статистической информации;
если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Правительства Российской Федерации, 

федерального органа исполнительной власти (международной организации), главы администрации (губернатора) Краснодарского края, 
администрации муниципального образования Темрюкский район, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов акта;

если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3».
<2> Год, предшествующий году утверждения муниципальной программы.  

3) таблицу раздела «Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район «Развитие образования» муниципальной 
программы изложить в следующей редакции:

«СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей муниципальной программы 

муниципального образования Темрюкский район «Развитие образования»

№ 
п/п

11аименование целевого 
показателя

Едини­
ца 

измере­
ния

Тенденция 
развития 
целевого 

показателя

Методика расчета целевого 
показателя (формула), 

алгоритм формирокання 
формул, методол о ги чес кие 

пояснения к базовым 
показателям, используемым в 

формуле

Источник исходных 
данных для расчета 

значения (формирования 
данных) целевого 

показателя

Ответствен­
ный за сбор 
данных и 

расчет 
целевого 

показателя

Времен-ные 
характе­
ристики 
целевого 

показате-ля 
<1>

1 1 2 3 4 S 6 8



1 2 3 4 5 6 7 8
1 Целевые показатели 

муниципальной программы
1.1 Доля детей в возрасте 1 - 6 

лет, получающих 
дошкольную 
образовательную услугу и 
(или) услугу по их 
содержанию в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях в общей 
численности детей в 
возрасте 1 - 6 лет

Процент Увеличение 
значений

Процент детей, фактически 
числящихся в 
образовательных дошкольных 
организациях от общей 
численности детей в возрасте 
1-6 лет в Темрюкском районе

Данные Росстата о 
численности детей в 
возрасте 1 -6 лет.
Автоматизированная 
информационная 
система (далее - АИС) 
«Е-услуги.
Образование» - данные о 
фактической 
численности 
воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций

Управление 
образовани­
ем

Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.2 Дол я му ни ципал ь н ы х 
общеобразовательных 
учреждений, 
соответствующих 
современным требованиям 
обучения, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений

Процент Увеличение 
значений

В соответствии с данными 
форм для реализации Указа 
Президента Российской 
Федерации от 28 апреля 200? 
года № 607 «Об оценке 
эффективности деятельности 
органов местного 
самоуправления городских 
округов и муниципальных 
районов»

Данные федерального 
статистического 
наблюдения (далее - 
ФСН) ОО-2

Управление 
образовани­
ем, МКУ 
ЦУМТБО

Ежегодно, 
не позднее 
1 5 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.3 Доля учащихся дневных 
общеобразовательных 
школ, обучающихся во 
вторую смену

Процент Уменьшение 
значений

Процент обучающихся во 
вторую смену в дневных 
общеобразовательных школах 
к общему числу учащихся в 
дневных школах

Данные ФСН 00-1 Управление 
образованием

Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.4 Доля выпускников Процент Увеличение Процент выпускников, Данные ФСН 00-1 Управление Ежегодно,



1 2 3 4 5 6 7 8
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, получивших 
аттестат о среднем общем 
образовании, в общей 
численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

значений получивших аттестат 
от суммарного количества 
выпускников, допущенных и 
недопущенных к итоговой 
аттестации в отчетном году в 
общеобразовательных школах 
Темрюкского района

образованием не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.5 Доля учителей 
об щеобразовател ьн ы х 
организаций, вовлеченных 
в национальную систему 
профессионального роста 
педагогических работников

Процент Увеличение 
значений

Процент учителей, 
вовлеченных в национальную 
с нечему профессионального 
роста педагогических 
работников от их общего 
числа в школах Темрюкского 
района

Итоговый отчет в 
министерство 
образования, науки и 
молодежной политики 
Краснодарского края 
(далее - МОНиМП) о 
реализации 
регионального проекта 
«Учитель будущего» в 
рамках национального 
проекта «Образование»

МКУ «имц» Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.6 Доля детей в возрасте от 5 
до 18 лет, охваченных 
дополнительным 
образованием

Процент Увеличение 
значений

Процент детей, охваченных 
образовательн ы м и 
программами
до пол н ител ь но го об разо ва н и я 
в возрасте от 5 до 18 лет в 
образовательных
о р га н иза ци я х раз л и ч н ы х 
видов от общей численность 
детей в возрасте 5-18 лет в 
Темрюкском районе

Данные Росстата о 
численности детей в 
Темрюкском районе в 
возрасте 5-18 лет: 
ФОН 1-ДО;ФСН 
1-ДОП - данные о 

фактической 
численности детей, 
охваченных 
программами 
дополнительного 
образования

Управление 
образованием

Ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.7 Охват детей в возрасте ог 5 
до 18 лет, имеющих право 
на получение

Процент Обеспечение 
показателя, 
согласованно

Процент детей в возрасте 5-18 
лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги

Данные Росстата о 
численности детей в 
Темрюкском районе в

Управление 
образованием

Ежегодно, 
не позднее 
15 января



1 2 3 4 5 6 7 8
дополнительного 
образования в рамках 
системы
персониф и циро ван но го 
финансирования

го с
региональны 
м офисом, 
курирующим 
направление 
деятельности

дополнительного образования 
в муниципальных 
организациях
дополнительного образования 
в рамках системы 
персонифицированного 
финансирования от общей 
численности детей в возрасте 
5-18 лет

возрасте 5-18 лет, АИС 
«Навигатор» - 
численность договоров 
на получение 
сертификата

года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.8 Доля победителей и 
призеров регионального 
этапа всероссийской 
ол и м п над ы ш кол ь н и ков

Процент Увеличение 
значений

Процент победителей и 
призеров регионального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников (далее - ВсОШ) 
от общего количества 
участников регионального 
этапа БсОШ от Темрюкского 
района

Приказы МОНиМП МКУ ИМЦ Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.9 Доля учащихся 
образовательных 
учреждений, 
принимающих участие в 
творческих конкурсах и 
исследовательской 
деятельности

Процент Увеличение 
значений

Процент фактической 
численности учащихся 
об щеоб разо вател ь и ы х 
орган изаций, прини мающих 
участие в творческих 
конкурсах и 
исследовательской 
деятельности от общего 
количества учащихся 
общеобразовательных школ 
Темрюкского района

Итоговый отчет в 
МОНиМП о реализации 
регионального проекта 
«Успех каждого 
ребенка» в рамках 
национального проекта 
«Образование»

МКУ ИМЦ Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.10 Численное гь учащихся, 
вовлеченных в 
волонтерскую дея тельность 
на базе образовательных 
организаций

Человек Увеличение 
значений

Факты чес кое кол и честно
учащихся
общеобразовательных школ, 
вовлеченных в волонтерскую 
деятельность

Итоговый отчет в 
МОНиМП о реализации 
регионального проекта 
«Социальная 
активность» в рамках 
национального проекта 
«Образование»

МКУ ИМЦ Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8
годом

1.11 Количество учителей, 
повысивших 
квалификацию по работе с 
высокомотивирован-ными 
и одаренными детьми

Человек Увеличение 
значений

Фактическое количество 
учителей, повысивших 
квалификацию по работе с 
высокомотивированными и 
одаренными детьми

Итоговый отчет в 
МОНиМП о реализацин 
регионального проекта 
«Учитель будущего» в 
рамках национального 
проекта «Образование»

МКУ имц . Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.12 Число 
общеобразовательных 
организаций, 
расположенных в сельской 
местности и малых 
городах, обновивших 
материально-техническую 
базу для реализации 
основных и
дополнительных 
общеобразовательных 
программ цифрового, 
естественно-научного и 
гу м ан итар ного п роф и л е й

Единиц Увеличение 
значений

Суммарное число центров 
«Точка роста» с момента 
реализации национального 
проекта «Образование»

Приказы МОНиМП о 
включении 
образовательных 
организаций в число 
участников проекта, 
приказ 
общеобразовательной 
организации об 
открытии центра «Точка 
роста»

Управление 
образованием

Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.13 Численность обучающихся, 
охваченных основными и 
допол н ител ьным и 
об щеобра зо вател ы i ы м и 
программами цифрового, 
естественно-научного и 
гуманитарного профилей

Человек Увеличение 
значений

Фактическая численность 
учащихся, охваченных 
основными и
до п ол н 1 п ел ь н ы м и 
общеобразовательными 
п ро граммам и цифро вого, 
естественно-научного, 
гуманитар!юго профилей

Итоговый отчет в 
МОНиМП о реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» в 
ра м ках наци о н ал ь но го 
проекта «Образование» - 
численность учащихся 
по программам 
дополнительного 
образования; ФСН 00-1 
- численность учащихся 
по

Управление 
образованием

Ежегодно, 
не позднее 

1 5 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом



1 2 3 4 5 6 7 8
общеобразовательным 
программам

1.14 Доля старшеклассников, 
обучающихся в классах с 
профильным изучением 
отдельных предметов

ПрОЦС! 17 Увеличение 
значений

Процент учащихся 10-12 
классов 
общеобразовательных школ, 
обучающихся в классах с 
профильным изучением 
отдельных предметов от 
общего количества учащихся 
10-12 классов школ 
Темрюкского района

ФСН ОО-1 - число 
обучающихся в классах 
с профильным 
изучением отдель иь i х 
предметов; ФСН ОО-I - 
общее количество 
учащихся Ю-12 классов 
школ Темрюкского 
района

Управление 
образованием

Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.15 Количество 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
обновлено содержание и 
методы обучения 
предметной области 
«технология»и других 
предметных областей

Единиц Увеличение 
значений

Фактическое число
муниципальных 
об щеобразовател ь н ых 
организаций, в которых 
обновлено содержание и 
методы обучения предметной 
области «Технология» и 
других предметных областей

А и ал ити чес к а я с правка 
на основе анализа 
данных 
общеобразовательных 
школ о внесении 
изменений в рабочие 
программы по 
предметной области 
«Технология» и других 
предметных областей

МКУИМЦ Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом за 
отчетным 
годом

1.16 Доля учло ников открытых 
онлайн-уроков, 
реализуемых с учетом 
опыта цикла открытых 
уро ко в « П рое K'i о pi-; я », 
«Уроки настоящего» или 
иных аналогичных по 
возможностим, функция м и 
резуз 1 ь га гам проектах, 
направленных на раннюю 
профориентацию

Процент Увеличение 
значений

Процент учащихся, 
участников открытых онлайн- 
уроксв, реализуемых с учетом 
опыта цикла открытых уроков 
«Прое ктор и я », «У роки 
настоящего» или иных 
аналогичных по 
возможностям, функциям и 
результатам п роектах, 
направленных на раннюю 
профориентацию от общего 
количество обучающихся 
общеобразовательных школ 
Темрюкского района

Итоговый отчет в 
МОНиМП о реализации 
регио! >алыюго проекта 
«Успех каждого 
ребенка» в рамках 
на ци он ал ь н о го п р ое кта 
«Образование»

МКУ ИМЦ Ежегодно, 
не позднее 
I 5 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом



1 2 3 4 5 6 7 8
1.17 Доля муниципальных 

общеобразовательных 
организаций, 
подключенных к сети 
«Интернет», обеспеченных 
Интернет-соединением со 
скоростью соединения не 
менее 100 Мб/с - для 
городских 
образовательных 
организаций, не менее 50 
Мб/с - для сельских

Процент Увеличение 
значений

Процент муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, подключенных 
к сети «Интернет» со 
скоростью соединения не 
менее 100 Мб/с - для 
городских образовательных 
организаций, не менее 50 
Мб/с - для сельских 
образовательных организаций 
от общего числа 
общеобразовательных 
организаций Темрюкского 
района

Данные ФСН ОО-2 Управление 
образованием

Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.18 Количество 
общеобразовательных 
организаций, оснащенных 
в целях внедрения 
цифровой образовательной 
среды

Единиц Увеличение 
значений

Фактическое число 
общеобразовательных 
организаций, оснащенных в 
целях внедрения цифровой 
образовательной среды в 
Темрюкском районе

Итоговый отчет в 
МО1 ТиМП по 
национальному проекту 
«(Образование» (формы 
федерального 
мониторинга в рамках 
регионального проекта 
«Цифровая
об разо вател ь ная среда »)

Управление 
образованием

Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

1.19 Доля обучающихся по 
программам общего 
образования, для которых 
формируется цифровой 
образовательный профиль 
и индивидуальный план 
обучения с использованием 
ц и ф р о в ы х обу ч а ю щ и х 
платформ, в общем числе 
обучающихся школ 
Темрюкского района

Процент Увеличение 
значений

Процент обучающихся по 
программам общего 
образования, для которых 
форм ируется цифровой 
образовательный профиль и 
и ндивидуал ьн ы й пл а н 
обучения с использованием 
цифровых обучающих 
платформ от общего числа 
обучающихся школ 
Темрюкского района

Справка по итогам 
анализа данных 
общеобразовательных 
школ о наличии
и нд ивидуал ь н ых 
учебных планов для 
учащихся на основе 
формирования 
цифрового 
образовательного 
профиля на цифровых 
обучающих платформах

Управление 
образованием

Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом



1 2 3 4 5 6 7 8
1.20 Доля управленческих и 

педагогических кадров
общеобразовательных 
организаций, повысивших 
квалификацию по
персонализации 
образовательного процесса 
на основе цифровых 
технологий обучения и 
ци ф ро вы х ин струм е нго в

Процент Увеличение 
значений

Процент управленческих и 
педагогических кадров 
общеобразовательных 
организаций, повысивших 
квалификацию по 
персонализации 
образовательного процесса на 
основе цифровых технологий 
обучения и цифровых 
инструментов от общего 
числа управленческих и 
педагогических кадров 
общеобразовательных школ 
Темрюкского района

Справка по итогам 
анализа данных 
общеобразовательных 
школ о наличии 
удостоверений о 
прохождении курсовой 
подготовки по 
персонализации 
образовательного 
процесса на основе 
цифровых технологий 
обучения и цифровых 
инструментов

МКУ имц Ежегодно, 
не позднее 
15 января 
года, 
следую­
щего за 
отчетным 
годом

<1> Указывается периодичность сбора данных, (годовая, квартальная, месячная и т.д.), вид временной характеристики (ежегодно, нарастающим 
итогом, за отчетный период, на начало отчетного периода, на конец периода, на конкретную дату и т.д.) и срок предоставления данных.

»;
4) таблицу раздела «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» муниципальной программы 

изложить в следующей редакции:

«ПЕГЕЧЕПР. ОСНОЗЕЫХ МЕРОПРЕШТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие образования»

№ п/п Наименование 
мероприятия

Ст­
ат
Уе

Годы 
реал 
нзац

Объем финансирования, тыс. рублей Заказчик, 
главный 

распорядитель
всего в разрезе источников 

финансирования________



<1 ИИ

федера 
льный 
бюд 
жет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

Вне 
бюд 
жет 
ные 
исто 
НИИ 
ки

Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

(распорядитель 
) бюджетных 

средств, 
исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
I Цель 1 Создание доступной и э< 

потенциала талантливых ж
)фективной системы непрерывного образования, направленной на самореализацию и раскрытие 
ттелей района, развитие профессиональной ориентации и института наставничества

1.1 Задача 1.1 Повышение качества дошкольного., общего и дополнительного образования, обеспечение 100% детей от 1,5 лет местами в 
детских садах, ликвидация второй смены в общеобразовательных организациях. Развитие профессиональной ориентации, 
включая раннюю профориентацию

1.1.1 Ка п итал ьны й, те ку щи й 
ремонт, проектирование 
и оценка проектов, 
материал ьно-те х н и ч ес кое 
обеспечение 
образовательных 
организаций

2022 17851 1,6 о,о 27737,4 150774,2 0,0 Капитальный, текущий ремонт, 
материал ь н о-тех н и ч ес кое 

обеспечение в 91 ОО за счет 
средств местного бюджета 
ежегодно, в 21 ОО за счет 

средств краевого бюджета, 
текущий ремонт площадок 

2022 г.

Заказчики, 
исполнители - ОО. 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 467827,1 0,0 0,0 467827,1 0,0
2024 7 14572.3 0,0 0,0 714572,3 0,0
2025 1097964,2 0,0 0,0 1097964,2 0.0
2026 1160034,9 0,0 0,0 1150034,9 0,0

всего 3618910,1 0.0 27737,4 ■ 3591172.7 0,0 X
1.1.1.1 в том числе в рамках 

реализации
м у 11 и ци г 1 ал ь н о го п рое кта 
«Будущее Тамани» 
(улучшение материально- 
технической базы 
детских садов и школ)

4 2022 66865,0 0,0 4417,4 62447,6 0,0 Количество муниципальных 
образовательных организаций, 
ь которых проведены работы 

но капитальному ремонту 
зданий и сооружений, по 

благоустройству территорий, 
прилегающих к зданиям и 

сооружения м мун и ци пальн ых 
образовательных организаций: 

2022 г.: 1) за счет средств 
местного бюджета: 
МБОУ 00111 № 26 

(капитальный ремонт 
спортивной площадки);

МБОУ СОШ № 3, МБОУ ООШ 
19 (капитальный ремонт

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 8082,7 0,0 0,0 8082,7 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
зданий, кроме работ, 

предусмотренных п. 1.1.29); 2) 
за счет средств краевого 

бюджета:
МБОУ ООШ № 26 

(капитальный ремонт и 
обустройство спортивной 

площадки) 
2023 год: 

Проектные работы фасада 
здания МБДОУ №23,проектные 
работы на капитальный ремонт 

здания МБОУСОШ 
№1,МАОУ СОШ 

№13,капитальный ремонт 
здания (демонтажные рабо ты) 
МБДОУДС №1, капитальный 
ремонт спортивной площадки 

МБОУСОШ №1
всего 74947,7 0,0 4417,4 70530,3 0,0 X

1.1.2 Организация в 
проведение 
государстве нно й 
итоговой аттестации 
выпускников 
общеобразовательных 
школ

2022 5716,2 0,0 5716,2 0,0 0,0 Обеспечение организации и 
проведения государственной 

итоговой аттестации для 100% 
обучающихся, допущенных к 

государственной итоговой 
аттестации, ежегодно ,выплата 

стимулирующего характера 
педагогическим работникам по 
итогам за проведение итоговой 

аттестации.

Заказ ч ики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 7662,0 0,0 4537,2 3124,8 0,0
2024 4329,1 0,0 4329,1 . 0,0 0,0
2025 4394,9 0,0 4394,9 0,0 0,0
2026 4503,5 0,0 4503,5 0.0 0.0

всего 26605,7 0,0 23480,9 3124,8 0,0 X
1.1.3 Обеспечение 

обще дос! у п 1 юго и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных

2022 239133,0 0,0 0,0 239133,0 0,0 Выполнение показателей 
му н и ци пал ь но го зада н ия, 

100% ежегодно

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 251866,7 0,0 0,0 251866,7 0,0
2024 293439,3 0,0 0,0 293439,3 0,0
2025 297257.4 0,0 0,0 297257,4 0,0
2026 302704,9 0,0 0,0 302704,9 0,0
всего 1384401,3 0,0 0,0 1384401,3 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
организациях

1.1.4 Обеспечение 
общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

2022 117842,7 0,0 0,0 117842,7 0,0 Выполнение показателей 
муниципального задания, 

100% ежегодно

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 125752,9 0,0 0,0 125752,9 0,0
2024 109726,0 0,0 0,0 109726,0 0,0
2025 150648,5 6,0 0,0 150648,5 0,0
2026 153522,0 0,0 0,0 153522,0 0,0
всего 657492,1 0,0 0,0 657492,1 0,0 X

Обеспечение 
до п ол н ител ь но го 
образования детей в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
до по л н ител ь н о го 
образования

2022 81535,7 0,0 0,0 81535,7 0.0 Выполнение показателей 
му ниципальногоз адан ня, 

100% ежегодно

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 92218,9 0,0 0,0 92218,9 0,0
2024 106478,8 0,0 0,0 106478,8 0,0
2025 99539,7 0,0 0,0 99539,7 0,0
2026 99647,8 0,0 0,0 99647,8 0,0
всего 479420,9 0,0 0,0 479420,9 0,0 X

1.1.6 Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации прав 
на попучение 
общедоступного и 
бесплатного образования

2022 1049494,8 0,0 1049494,8 0,0 0,0 В ы по л н е н и е п о казате л е й 
муниципаль но г о задан ия, 

100% ежегодно

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 1222172,4 0,0 1222172,4 0,0 0,0
2024 1425365,0 0,0 1425365,0 0,0 0,0
2025 1358646,4 0,0 1358646,4 0,0 0,0
2026 1436248,2 0,0 1436248,2 0,0 0,0
всего 6491926,8 0,0 6491926.8 0.0 0,0 X

1.1.7 Ор ганизация п нтан ня 
учащихся
о б щеобра з о вате;i ь н ы х 
организаций

2022 26136,2 0,0 0,0 261362 0,0 Получат льготное питание 
учащиеся дневных 

муниципальных 
об щеобразователь н ых ш кол 
(кроме обучающихся на дому) 

ежегодно не менее 8532 человек

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 31671,8 0,0 0,6 31671.8 0,0
2024 32119,4 . _0,0 __ 0,0 32119.4 0,0
2025 35688,2 0,0 0,0 35688,2 0.0
2026 35688,2 0,0 0,0 35688.2 0.0

всего 161303,8 0,0 0,0 161303,8 0,0 X
1.1.8 Организация льготного 

питания учащихся 
об щеобразо вате;«ь н ы х 
организаций

2022 915,5 0,0 0,0 915,5 0,0 Получал льготное питание 
отдельные категории учащихся 

муниципальных 
общеобразовательных школ 

(кроме обучающихся на дому) 
ежегодно не менее 150 человек

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 1841,9 0,0 0,0 1841,9 0,0
2024 2228,4 0,0 0,0 2228,4 0,0
2025 2228,4 0,0 0,0 2228,4 0,0
2026 2228,4 0,0 0,0 2228,4 0,0

всего_ 9442,6 0,0 0,0 9442,6 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.9 Организация питания 

обучающихся классов 
(групп) казачьей 
направленности

2022 586,9 0,0 0,0 586,9 0,0 Получат льготное питание 
учащиеся классов (групп) 
казачьей направленности 

муниципальных 
общеобразовательных школ 

ежегодно не менее 860 человек

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 634,2 0,0 0,0 634,2 0,0
2024 681,1 0,0 0,0 681,1 0,0
2025 681,1 0,0 0,0 681,1 0,0
2026 681,1 ■ 0,0 0,0 681,1 0,0

всего 3264,4 0,0 0,0 3264,4 0,0 X
1.1.10 Осуществление 

отдельных 
государстве нн ы х 
полномочий по 
обес л еч ен и ю л ьготн ы м 
питанием учащихся из 
многодетных семей в 
общеобразовательных 
организациях

2022 1096,7 0,0 1096,7 0,0 0,0 Получат льготное питание 
учащихся из многодетных 

семей в общеобразовательных 
организациях ежегодно не 

менее 787 человек

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 1057,3 0,0 1057,3 0,0 0,0
2024 1137,9 0,0 1137,9 0,0 0,0
2025 1181,7 0,0 1 181,7 0,0 0,0
2026 1225,5 0,0 1225,5 0,0 0,0
всего 5699,1 0,0 5699,1 0,0 0,0 X

1.1.11 Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся по 
о б р аз о в ате л ь н ы м 
программам начального 
общего образования в 
образовательных 
организациях

2022 69201,6 50198,7 14158,7 4844,2 0,0 Доля обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях, 

получающих бесплатное 
горячее питание, к общему 
количеству обучающихся, 

получающих начальное общее 
образование в муниципальных 

() б раз о в ател ь н ы х о р га н и з а ц ия х, 
- 100%

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 71624,6 51747,5 14595,5 5281,6 0,0
2024 82886.2 60125,4 16958,5 5802,3 0.G
2025 80828,0' 60136,0 15034,0 5658,0 0,0
2026 77839,8 59360,6 13030,4 5448,8 0,0

всего 382380,2 281568,2 73777,1 27034,9 0,0 X
1.1.12 ' Денежная компенсация за 

двухразовое питание для 
детей, получающих 
образование на дому

2022 176,2 0,0 0,0 176,2 0,0 Обеспечение предоставления 
ком пенсаци и стоимости 

двухразового питания для 
учащихся м у н и пип ал ь н ы х 

общеобразовательных 
организаций, обучающихся на 

дому, 100%

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 173,7 0,0 0,0 173.7 0,0
2024 458,1 0,0 0,0 458,1 0,0
2025 156,1 0,0 0,0 156,1 0.0
2026 156,1 0,0 0.0 156,1 0,0

всего 1120,2 0,0 0,0 1 120.2 0.0 X
1.1.13 Осуществление 

отдельных
- 2022 12069,4 0,0 12069,4 0,0 0,0 Обеспечение выплат 100% 

указанной категории граждан
Заказчики, 

исполнители - ОО,2023 12485,9 0,0 12485,9 0,0 0,0



ОО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
государственных 
полномочий по 
обеспечению выплаты 
компенсации части 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования

2024 16168,7 0,0 16168,7 0,0 0,0 главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2025 16168,7 0,0 16168,7 0,0 0,0
2026 16168,7 0,0 16168,7 0,0 0,0
всего 73061,4 0,0 73061,4 0,0 0,0 X

’.1.14 Осуществление 
отдельных 
государствен ных 
полномочий по 
предоставлению 
с о ци ал ь н о й п о дде р ж к pi 
отдел ь ны м кате гор ням 
работников 
муниципальных 
физкультурно­
спортивных организаций, 
осу ществ л я ю щи х 
подготовку с порти В НО 1'0 
резерва, и 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 
д о п о л н и те л ь н о го 
образования детей 
Краснодарского края 
отраслей «Образование» 
и «Физическая культура и 
спорт»

2022 234,4 0,0 234,4 0,0 0,0 Обеспечение предоставления 
социальной поддержки 

указанной категории граждан, 
100%

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 187,5 0,0 187,5 0,0 0,0
2024 187,5 0,0 187,5 0,0 0,0
2025 281,3 0,0 281,3 0,0 0,0
2026 281,3 0,0 281,3 0,0 0,0
всего 11 72,0 0,0 1 172,0 0.0 0,0 X

1.1.15 Осуществление
отдельных полномочий

- 2022 14637,6 0,0 14637,6 0,0 0,0 Компенсация расходов на 
оплату жилых помещений,

Заказч ики, 
исполнители - ОО, |2023 15373,7 0,0 15373,7 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
по предоставлению мер 
социальной поддержки в 
виде компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории 
Краснодарского края, 
проживающих и 
работающих в сельской 
местности

2024 11656,5 0,0 11656,5 0,0 0,0 отопления и освещения для 
работников ОО (включая 

пенсионеров): 
ежегодно не менее 860 человек

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2025 1 1525,5 0,0 11525,5 0,0 0,0
2026 12085,1 0,0 12085,1 0,0 0,0

всего 65278,4 0,0 65278,4 0,0 0,0 X

I-1.1.16 Прочие расходы в 
области образования

2022 3675,0 0,0 0,0 " 3675,0 0,0 Численность педагогических 
работников ОО. прошедших 
повышение квалификации и 

переподготовку 
(ежегодно не менее 58 человек);

ор га н изаци я м но год нс в н ых 
походов для учащихся ОО 
(ежегодно - 15 походов); 

организация военно-учебных 
сборов для юношей 10-х классов, в 

рамках допризывной военно- 
учебной подготовки молодежи 

(ежегодно - 1 мероприятие); 
организация мероприятий в рамках 

выпускного районного бала 
(ежегодно -1 мероприятие):

11 роведе! ।не райони ых мсроприятнй 
антинаркотической 

направленности с учащимися ОО 
(ежегодно -1 мероприятие)

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 6586,7 0,0 0,0 6586,7 0,0
2024 16187,8 0,0 0,0 16187,8 0,0
2025 8326,5 0,0 0,0 8326,5 0,0
2026 5716,5 0,0 0,0 5716,5 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 40492,5 0,0 о,о 40492,5 0,0 X

1 1.17 Компенсационная 
выплата за наем 
(поднаём)жилья 
педагогическим и 
ру ко водя щи м работн и кам 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

-
2022 1081,3 0,0 0,0 1081,8 0,0 Обеспечение 

квш । и ф и циро ва 11 н ы м и кадр а м и 
школ района за счет 

с о ци ал ь н о й п о дд ер ж к и, 
ежегодно 15 человек в 

среднегодовом в ы ражен и и

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 1417,9 0,0 0,0 1417,9 0,0
2024 3696,0 0,0 0,0 3696,0 0,0
2025 1732,8 0,0 0,0 1732,8 0,0
2026 1732,8 0,0 0,0 1732,8 0,0

всего 9661,3 0,0 0,0 9661,3 0,0 X

1.1.18

!

Организация 
предоставления 
до пол н ител ь и о го 
образования детям в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(проведение медицинских 
осмотров лиц, 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом по углубленной 
п р о гр а м м е мед и ци н с ко го 
обследования)

2022 3924,3 0,0 0,0 3924,3 0,0 Численность лиц, 
занимающихся физической 

культурой и спортом, 
про шедш их м е ди ци нс кие 
осмотры по углубленной 
программе медицинского 

обследования 
ежегодно не менее 1850 

человек

Заказчики, 
исполнители - ОО. 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 3733,3 0,0 0,0 3733,3 0.’-
2024 4595,4 0,0 0,0 4595,4 0,0
2025 1 1638,2 0,0 0,0 11638,2 0,0
2026 1 1638,2 0,0 0,0 1 1638,2 0,0

всею 35529,4 0,0 0,0 35529,4 0,0 X

1.1.19 Обеспечение выплат 
ежемесяч кого денежного 
вознаграждения за 
кл асе ное ру ко водство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовач ельных 
организаций

2022 48720,8 48720,8 0,0 0,0 0,0 Доля педагогических 
работн и ков образо вател ьны х 

ор га н изаци й, и ол у ч и в ш и х 
ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 
руководство в общей 

численности педагогических 
рабо тников такой категории - 

100% ежегодно

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 48799,0 48799,0 ' 0,0 0,0 0,0
2024 48121,9 48121,9 0,0 0,0 0,0
2025 48668,8 48668,8 0,0 0,0 0,0
2026 49293,7 49293.7 0,0 0.0 0,0

всего 243604,2 243604,2 0,0 0,0 0,0 х
1.1.20 Мероприятия по 

обеспечению 
противопожарной 
безопасности 
образовательных

- 2022 11391,1 0,0 0,0 11391,1 о,с Количество ОО в которых 
проводятся мероприятия по 

приведению ОО в соответствие 
с требованиями надзорных 
органов - 91 учреждение

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление

2023 11755,6 0,0 0,0 11755,6 0,0
2024 14447,7 0,0 0,0 14447,7 0,0
2025 17854,4 0,0 0,0 17854,4 0.0
2026 17854,4 0,0 0,0 17854,4 _0,0 __

IJ 
о



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
организаций ежегодно образованием

всего 73303,2 0,0 0,0 73303,2 0,0 х
1 1.21

~~Г1.22

Мероприятия по 
антитеррористической 
защищенности в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

- 2022 28897,2 0,0 0,0 28897,2 0,0 2022-2026 годы - 
обслуживание «тревожной 

кнопки» в 91 ОС; 
2022-2026 । оды - обеспечение 
специализированной охраны в 

89 ОО; 2022 год - установка 
дополнительных видеокамер в 

54 ОО; 2022-2026 годы - 
обслуживание 

видеонаблюдения в 91 ОО;
2022 гол - изготовление 

проектов по установке системы 
оповещения и управления 

эвакуацией при ЧС в 2100; 
монтаж охранного освещения 

территории вЗ ОО; 
нриобретение 

металлодетектора для 1 ОО; 
монтаж дополнительных камер 
с целью устранения слепых зон 

в системе видеонаблюдения в 
4 ОО; 2023 год - монтаж системы 

оповещения и управления 
эвакуацией лиц при угрозе и 
возникновения ЧС н 70 ОО. 

мон таж охранной сигнализации 
в 9 ОО. 2024 год - монтаж 
видео!|аблюдения в 4 ОО

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный, 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 53645,0 0,0 0,0 53645,0 0,0
2024 ' 65559,1 0,0 0,0 65559,1 0,0
2025 48155,2 0,0 0,0 48155,2 0,0
2026 48155,2 0,0 0,0 48155.2 0,0

всего 24441 1.7 0,0 0,0 24441 1.7 0,0 X
Участие в профилактике 
терроризма в части 
обеспечен не и нженерно- 
технической 
защищенности 
муниципальных 
образовательных 
организаций

- 2022 20877,0 0,0 8164,3 12712,7 0.0 2022 год - проведены работы 
п о и и же нер но-тех н и ч ес ко й 

защищенности в 14 ОО;
2023 год - проведены работы 

по инженерно-технической 
защищенности в 8 ОО, 

2024 год -будет проведены 
работы по инженерно-

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 19304,5 0,0 916,5 18388,0 0,0
2024 26254.4 6,0 0,0 26254,4 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
технической защищенности в 

12 ОО
всего 66435,9 0,0 9080,8 57355,1 0,0 X

1.1.23 Материально- 
техническое и 
финансовое обеспечение 
дсятельности управлен ия 
образованием

2022 12560,5 0,0 0,0 12560,5 0,0 Выполнение функций органа 
местного самоуправления - 

100%

Заказчик, 
исполнитель, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 13020,7 0,0 0,0 13020,7 0,0
2024 13764,1 0,0 0,0 13764,1 0,0
2025 14150,2 0,0 0,0 14150,2 0,0
2026 14150,2 0,0 0,0 14150,2 0,0
всего 67645,7 0,0 0,0 67645,7 0,0 X

1.1.24

ГТ.25

Материально- 
техническое и 
финансовое обеспечение 
деятельности 
муниципальных казенных 
учреждений, 
подведомственных 
управлению 
образованием
Е д и н о в р е м е н н а я в ы п л ата 
молодым педагогам, 
поступившим на работу в 
мун иципальные 
образовательные 
организации в текущем 
году, в рамках 
реализации 
му н и ци пал ь но го п ро е кта 
« Буду щее Там ан и »

2/4

2022 90621,8 0,0 7877,0 82744,8 0,0 Выполнение функций 
подведомственных 
учреждений-100%

Заказчики, 
исполнители МКУ 

ИМЦ, МКУ ЦБ
У О, МКУ 
ЦУМТБО, 
главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 102834,8 0.0 1 1462,8 91372,0 0,0
2024 125806,7 0,0 18820,2 106986,5 0,0
2025 121161,5 0,0 20109,7 101051,8 0.0
2026 121173,3 0,0 20109,7 101063,6 0,0
всего

2022~

561598,1

636,3

0,0 78379,4 483218.7 0.0 X

0.0 0,0 636,3 - 0,0 Социальная поддержка 
молодых специалистов, 

окон ч и в ш и х п еда го ги ч ес к и е 
профессиональные учебные 
заведения и поступивших на 

работу в муниципальные 
образовательные организации в 

текущем году (в том числе 
поступивших на работу в 2021 
году после окончания не менее 
3 -х курсов обучения), в виде 
единовременной выплаты в 

размере 28736 рублей (кол-во 
педагогов данной категории) 

ежегодно не менее 15 человек

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 486,6 0,0 0,0 486,6 0,0
2024 823,1 0,0 0,0 823,1 0,0
2025 823,1 0,0 0.0 823,1 0,0
2026 823.1 0,0 0,0 823,1 0,0

всего 3592,2 0,0 0,0 3592,2 Г 0,6 X
1.1.26 Обеспечение повышения 

квалификации и 
переподготовки 
педагогических и

4 2022 105,0 0,0 0,0 105,0 0,0 Обеспечены условия для 
повышения квалификации и 

переподготовки 
педагогических и руководящих

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

МКУ ИМЦ, 
главный

2023 267,1 0,0 0,0 267,1 0,0
2024 170,9 0,0 0,0 170,9 0,0
2025 170,9 0,0 0,0 170,9 0,0



1 2 3 4 5 6
руководящих кадров 
системы образования

2026 170,9 0,0

Темрюкского района, в 
рамках реализации 
муниципального проекта 
«Будущее Тамани»

всего 884,8 0,0

1.1.27 Обеспечение бесплатным 2022 1968,6 0,0
двухразовы м п1iтан ием 2023 2399,9 0,0
детей-инвал идов 2024 25 16,5 0,0
(инвалидов), не 2025 2784,0 0,0
ЯВЛЯЮЩИХСЯ 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
получающих начальное 
общее, основное общее и 
среднее общее 
образование в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, в том 
числе выплата 
компенсации 
обучающимся на дому

2026 2895,3 0,0

всего 12564,3 0,0
1.1.28 Организация и - 2022 6890,2 0,0

обес печен нс бес i тати ы м 2023 L 98)2,5 0,0
горячим питанием 2024 7842,7 0,0
обучающихся с 2025 7730,0 0,0
ограниченным и 
возможностям и здоровья 
в муниципальных

2026 7806,4 0.0

7 8 9 10 11
0,0 170,9 о,о кадров (не менее 35 человек 

ежегодно)
распорядитель - 

управление 
образованием0,0 884,8 0,0 X

1968,6 0,0 0,0 Дол я дете й - и и вали до в 
(инвалидов), не являющихся 

обучающимися с 
ограничен ными 

в оз м ож ноет я м и ’> доро в ья, 
получающих начальное общее, 

основное общее и среднее 
общее образование в 

муниципальных 
общеобразовательных 

организациях, получающих 
бесплатное двухразовое 

питание, к общей численности 
дет е й - и н вал идо в (и нвал идов), 
не являющихся обучающимися 

с ограниченными 
возм ожностям и здоров ья, 

получающих начальное общее, 
основное общее и среднее 

общее образование в 
муниципальных 

общеобразовательных 
организациях, - не менее 100% 

ежегодно

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управленне 
образованием

2399,9 0,0 0,0
2516,5 0,0 0,0
2784,0 0,0 0,0
2895,3 0,0 0,0

12564,3 0,0 0,0 X
3582,9 3307.3 0,0 Дол я обу ч аю щи хся, 

получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образов ател ь н ы х о р га н и за ц и я х, 

получающих бесплатное 
горячее питание, к общему 
количеству обучающихся,

Заказч икн, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

5102,5 4710,0 0,0
3693,6 ' 4149,1 0,0
3580,9 1149.1 0,0
3657,3 4149,1 0,0



1 2 3 4 5 6
общеобразовательных 
организациях, в том 
числе выплата 
компенсации 
обучающимся на дому всего 40081.8 0„0

1.1.29 Организация 
пре. (.оставления 
общедоступного и 
бесплатного

2022 104250.5 75622,9 ~|

2023 о.о 0,0
2024 0,0 0,0
2025 0,0 0,0

до 1 пкол ьного, нач ал ьно го 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным 
программам в 
муниципальных 
образовательны х 
организациях в рамках 
per вонального проекта 
«Модернизация 
школьных систем 
образования» 
(капитальный ремонт и 
оснащение зданий 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций средствами 
обучения и воспитания, 
не требующими
। |редварительнон сборки, 
установки и закрепления 
на фундаментах или 
опорах (за исключением 
мероприятий, 
предусмотренных 
пунктами 1.1, 1.3. 1,5, 
1.13. 1.20. 1.26)

2026 0,0 0,0

всего 104250,5 75622,9

1.1.30 Организация - 2022 23373,9 0,0

7 8 9 10 11
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях, 

- 100%
19617,2 20464,6 0,0 X
21329,6 7298,0 0.0 Количество м у и и ци (ia.n ьн ы х 

общеобразовательных 
организаций, в которых 

проведены работы по 
капитальному ремонту зданий 

и сооружений, по 
благоустройству территорий, 

прилегающих к зданиям и 
сооруженням муниципальных 
обра з о в ате л ь н ы х о р га н и з а ц и й 

(2 ед.): МБОУ СОШ № 3, 
МБОУ ООШ 19 (капитальный 
ремонт зданий, и оснащение)

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управлении 
образованием

0,0 о,о 0,0
0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 и.О
0,0 0,0 0,0

21329,6 7298,0 0,0 X

18932,8 4441,1 0,0 Кол и ч ество ка п итал ь н о Заказчики,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
предоставления 
общедоступного и 
бес и л ат н о го н ач ал ь н о го 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразо вател ьн bi м 
программам в 
муниципальных 
образовател ьны х 
организациях 
(проведение 
капитального ремонта 
спортивных залов 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, помещений 
при них, других 
помещений 
физ культу pi ю-
спортивного назначения, 
ф из культу рно-
оздоро в итель н ы х 
комплексов)

2023 о,о 0,0 0,0 0,0 0,0 отремонтированных 
спортивных залов 
мун иципальных 

общеобразовательных 
организаций: 

в 2022 году - 3 единицы
(школы № 15, 16, 2-1)

исполнители - ОО, 
главный 

распорядитель - 
управление 

образованнем

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 23373,9 0,0 18932,8 4441.1 0,0 X

1.1.31 Финансовое обеспечение 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию 
и взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях в рамках 
реализации 
регионального проекта 
«Патриотическое

з
2022 2335.2 2241,8 93,4 0,0 о.о Обеспечение дея тельности 

гра ж да н у ка за н и ы х кате го р и й 
получателей -13 ставок

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 7391,0 7095,2 295,8 0,0 0,0
2024 7287,5 6996,0 291,5 0,0 0,0
2025 7287,5 6996,0 29 1,5 0,0 0,0
2026 8809,8 7224,0 1585,8 0,0 0,0
всего 331 11,0 30553,0 2558,0 0.0 0,0 X



____1_ ____________ 2
воспитание граждан
Российской Федерации»

3 4 5____ 6

1.1.32 Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного на ч ал ь н о го

3 2022 
’ 2023

2024 
* 2025

_0,0
~ 1109,0

2339,6
~о,6~~

0,0 
990,0 

2087,3 
0,0

общего, среднего общего 2026 0,0 0,0
образования по основным 
общеобразовательным 
программам в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, в целях 
приобретения товаров 
(работ, услуг) для 
оснащения 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в том числе 
структурных 
подразделен и й у каза нны х 
организаций, 
государстве нн ы м и 
символами Российской 
Федерации в рамках 
реал и з а ци и м е ро п р и яти й 
регионального проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Росси некой Федера ции»

всего 3448,6 3077,8

1.1.33 Оказание
до п о л н ител ь н о й и о м о н i. и

- 2022
2023

0,0_____
■" "6500,0 ”

0,0
0.0

местным бюджетам для 2024 34000,0 0.0
решения с о ц и ал ь 11 о 2025 0,0 0,0
значимых вопросов 
м ест но го з н а ч е н и я

_ 2026
всею

0,0 __
40500,0

ол__
0,0

7 8 9 10 11

0,0 0,0 0,0 Обеспечение 
общеобразовательных 

организаций государственными 
сим волам и Росси йс кой 

Федерации 
в 2023 году- 11 ОО; 
в 2024 году - 22 ОО

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

41,3 77,7 0,0
88,0 163,8 0,0
0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0

129,3 241,5 0,0

0,0 0.0 0,0 В 2023 году: 
капитальный ремонт 

спортивной площадки 1 ОО: 
кап 1 пальны й ремонт 
ограждения -1 ОО; 

установка теневых навесов - 
1 ОО

В 2024 году :

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

6500,0 0,0 0,0
34000,0 0,0 0.0

0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0

40500,0 0,0 0,0

ю ол



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
капитальный ремонт 

спортивной площадки 1 ОО; 
приобретение 

специализированного 
проектора- 1 ОО; 

установка веранды-1 ОО 
материально-техническое 

обеспечение образовательных 
учреждений.

1.2 Задача ’ .2 Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, включая 
детей-инвалидов и детей с особенностями здоровья

1.2.1 Создание и поддержание 
деятельности iieiпро в 
образования «Точка 
роста» различной 
направленности, в рамках 
реализации 
му н и ци и ал ь и о го проекта 
«Одаренные дети 
Тамани»

4 2022 2800,0 о,о 0,0 2800,0 0,0 Созданы и функционируют 
центры «Точка роста» (ед.): 

в 2022 году' 3, 
в 2023 году - 6 
в 2024 году - 3

Заказ ч и к и, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 2043,5 0,0 0,0 2043,5 0,0
2024 3345,2 0,0 0,0 3345,2 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 8188,7 0,0 0,0 8188,7 0,0 X

1.2.2 Обеспечение 
фун кцион ировання 
системы
п е р со и и ф 11 ц 14 р о в а н н о го 
финансирования 
дополни тельного 
образования, в том числе 
гранты в форме субсидии 
частным 
образовательным 
организациям, 
организациям, 
осу ществл я ю щи м 
обучение, 
индивидуальным 
п редпр 11 н и м ател я м, 
государстве н н ы м 
образовательным

2М 2022 14095,5 0,0 0,0 14095,5 0,0 Обеспечение охвата детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, 

имеющих право на получение 
дополнительного образования в 

рамках системы 
персонифицированного 

финансирования 
дополнительного образования: 

2022 год - 20%;
2023 год - 22%;
2024 год - 25%; 
2025 год - 25%; 
2026 год 25%.

Заказчики, 
исполнители - ОО, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 17892,2 0,0 0,0 1 7892,2 0,0
2024 27246,6 0,0 0,0 27246,6 0,0
2025 Н 27246,6 0,0 0,0 . 27246,6 0,0
2026 27246,6 0,0 0,0 27246,6 0,0

все го 1 13727,5 0.0 0.0 I 13727,5 0.0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
организациям, 
муниципальным 
образовательным 
организациям,в 
отношении которых 
органами местного 
самоуправления 
муниципального 
образования Темрюкский 
район не осуществляются 
функции и полномочия 
учредителя, в рамках 
реализации муниципаль­
ного проекта «Одаренные 
дети Тамани»

1.3 Задача 1.3 О о щаинев Гемрю кеком районе условий, позволяющих обучающимся выбирать образовательные программы на всех уровнях
>бразования, формировать индивидуальные траектории обучения на основе цифровых решений

Внедрение целевой 4 2022 1500,4 0,0 0,0 1500,4 0,0 Количество ОО, обеспеченных Заказчики,
модели цифровой 
образовательной среды в 
муниципальных
об щеобразовател ь н ы х

2023 1500,0 о,о 0,0 1500,0 0,0 м ате р и а?) ь н о -те х н и ч ес ко й исполнители - ОО.
2024 1530,3 0.0 . 0,0 1530.3 0,0 базой для внедрения цифровой главный
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 образовательной среды (ед.): распорядитель -
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 в 2022 году - 1, управление

организациях, в рамках 
реализации
муниципального проекта 
«Открытое образование 
Тамани»

всего 4530,7 0,0 0,0 4530,7 0,0 2023 гаду - 1. 
2024 году-1,

образованием

Итого по муниципальной 2022 2176993,6 176784,2 1187093,8 813115,6 0,0 X X
программе ' 2023 2613049,9 108631,7 1297128,3 1207289,9 0,0

2024 320о96'Т Я 11733U 1535213,0 1554425,7 0,0
2025 3474919,8 1 15800,8 1433998,6 1925120,4 0,0
2026 3620481,9 1 15878,3 1511790,8 1992812,8 0,0
всего 15092415, 

0
634426,1 6965224,5 7492764,4 0,0

Итого по проектам 2022 192587,9 77864.7 Z5840.4 88882.8 0,0 X X
2023 38772,1 8085,2 337,1 30349,8 0,0
2024 42743,2 9083,8 379,5 33279.9 0,0
2025 35528,1 6996,0 291,5 28240,6 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2026 37050,4 7224,0 1585,8 28240,6 0,0

всего 346681,7 109253,7 28434,3 208993,7 0,0

■']: - Отмечаются мероприятия программы в следующих случаях:
если мероприят включает расходы, направляемые на капиталы -ые вложения в объекты капитальною етронтельс: ва муниципальном сооственности и (пли) 

ирцс5ре; е ние объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие вхлючено в план мероприятий («дорожну.о карт)»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий достижение установленных 

У к,-. д.мн Президента. Российской Федерации от 7 лая 2012 года № 596 - 60-1, 606 целевых показателей, присваивается статус «2»;
если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проект ст, в том числе входящих в состав национальных проектов, присваивается статус 

«3»;
если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».

I_______________________________________________________________________________________________________ I
».

Заместитель главы
муннципальнего образования
Темрюкский район О.В. Дяденко


